



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月31日

上場会社名	コニシ株式会社	上場取引所	東証一部・大証一部
コード番号	4956	URL	http://www.bond.co.jp/
代表者	代表取締役社長	福島 功	
問合せ先責任者	常務取締役 社長室室長	小路 英敏	TEL(06)6228-2877

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	27,099	5.7	530	60.4	561	100.8	200	-
19年3月期第1四半期	25,627	3.7	330	34.5	279	3.5	33	44.5
19年3月期	110,758	-	2,868	-	2,661	-	1,593	-

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	9	99	-	-
19年3月期第1四半期	1	69	1	69
19年3月期	79	68	79	37

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	73,271	31,947	41.7	1,518 04
19年3月期第1四半期	67,504	30,800	43.6	1,475 44
19年3月期	74,048	32,277	41.7	1,537 77

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	196	306	636	9,579
19年3月期第1四半期	118	231	288	6,192
19年3月期	4,416	33	1,009	10,327

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	54,500	2.2	1,180	24.1	1,150	37.7	80	89.5	3	99
通期	112,900	1.9	3,100	8.1	3,000	12.7	1,050	34.1	52	32

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の実績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における日本経済は、企業収益が高水準で推移する中、内外需要の増加等を受けて設備投資が増加し、個人消費も底堅く推移し、景気は緩やかに拡大しました。一方、原油価格は依然上昇基調にあり、原材料の価格がさらに上昇を続けていることから、収益に与える影響等に留意する必要がありますができてきました。

このような状況の中、ボンド事業部門では、工業用接着剤は内装工事が住宅着工数の減少により、建築工事が民間補修工事の物件数減少により売上高は微減となりましたが、生産工場用において弾性接着剤を中心に伸び、売上高が増加しました。また、シーリング材はビル建設用シーリング材が好調に推移し、売上総利益は増加しました。一般家庭用接着剤は前期の製品価格改定の効果により、売上高、売上総利益ともに増加しました。以上の結果、当第1四半期の売上高は104億48百万円（前期比0.2%増）となりました。

化成品商事部門では、化学工業向け工業薬品の売上高は減少したものの、自動車の電子材料等の販売増加、電子部品関連基材が好調を維持し、特殊塗料などその他業界も堅調に推移し、売上高は159億57百万円（前期比9.4%増）となりました。

その他の部門は、ボンドエンジニアリング(株)での前期持ち越し工事の完工と日本ケミカルデータベース(株)での化学品データベース関連ソフトの販売堅調により、売上高は6億94百万円（前期比13.7%増）となりました。

この結果、当第1四半期の連結売上高は270億99百万円（前期比5.7%増）、連結経常利益は5億61百万円（前期比100.8%増）となりましたが、会計方針の変更等による特別損失5億62百万円を計上し、連結四半期純損失は2億円（前期は33百万円の利益）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

連結財政状態

当第1四半期末の総資産は、前期末より7億77百万円減少し、732億71百万円となりました。これは、たな卸資産が5億15百万円増加したものの、現金及び預金が8億47百万円、受取手形及び売掛金が6億87百万円減少したこと等によるものです。また、負債合計は前期末より4億48百万円減少し、413億23百万円となりました。これは、主として未払法人税等が7億84百万円減少したことによるものです。

純資産は、前期末より3億29百万円減少し、319億47百万円となりました。これは、主として利益剰余金が4億1百万円減少したことによるものです。

連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の減少額は7億47百万円となりました。

営業活動により得られた資金は1億96百万円となりました。これは、法人税等の支払額が7億16百万円あったものの、売上債権の減少額が6億89百万円、仕入債務の増加額が2億3百万円あったこと等によるものです。

投資活動により使用した資金は3億6百万円でありました。これは、主として有形固定資産の取得による支出1億95百万円によるものです。

財務活動により使用した資金は6億36百万円となりました。これは、短期借入金の減少額4億41百万円および配当金の支払額2億1百万円等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期および通期連結業績予想につきましては、売上、利益とも概ね当初の予定通りに推移しており、平成19年5月11日発表の数値の修正は行っておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当第1四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、帳簿たな卸をもとに算定しております。また、その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

(4) その他

役員退職慰労金につきましては、当社は従来、支出時の費用として処理しておりましたが、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」（日本公認会計士協会 監査・保証実務委員会報告第42号 平成19年4月13日）に基づき、当期より退職慰労金に関する内規に基づく期末支給見込額を役員退職慰労引当金として計上することに變更いたしました。

この変更により、当期発生額15百万円は販売費及び一般管理費に、過年度発生額4億99百万円は特別損失に、それぞれ計上しております。

この結果、従来の方法と比較して営業利益、および経常利益は14百万円、税金等調整前四半期純利益は2億46百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表
 (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期末 平成19年3月期 第1四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第1四半期末 (A)	増 減 (A)-(B)		(参考) 前期末 平成19年3月期末 (B)
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
〔資産の部〕						
流動資産		45,955	52,014	803	1.5	52,817
現金及び預金		6,535	9,536	847		10,383
受取手形及び売掛金		33,225	35,755	687		36,442
有価証券		100	100	0		100
たな卸資産		4,554	5,173	515		4,658
その他		1,589	1,513	215		1,298
貸倒引当金		49	65	0		66
固定資産		21,548	21,256	25	0.1	21,231
(有形固定資産)	(12,830)	(12,451)	(79)	(0.6)	(12,371)
建物及び構築物		4,835	4,507	59		4,567
機械装置及び運搬具		2,051	1,994	133		1,861
土地		5,455	5,430	-		5,430
その他		488	517	5		512
(無形固定資産)	(471)	(377)	(31)	(7.7)	(409)
のれん		248	136	27		164
その他		222	240	3		244
(投資その他の資産)	(8,246)	(8,428)	(22)	(0.3)	(8,450)
投資有価証券		5,419	5,447	71		5,376
その他		3,072	3,215	132		3,348
貸倒引当金		245	235	38		274
資産合計		67,504	73,271	777	1.1	74,048
〔負債の部〕						
流動負債		29,087	34,968	617	1.7	35,586
支払手形及び買掛金		24,162	29,257	205		29,052
短期借入金		1,727	1,098	440		1,539
1年以内に返済予定の長期借入金		483	499	-		499
1年以内に償還予定の社債		-	1,000	-		1,000
未払法人税等		59	62	784		846
賞与引当金		455	445	390		836
その他		2,198	2,605	792		1,812
固定負債		7,616	6,355	169	2.7	6,185
社債		2,000	1,000	-		1,000
長期借入金		637	138	24		162
退職給付引当金		2,286	2,054	103		2,157
役員退職慰労引当金		222	507	256		251
その他		2,471	2,655	40		2,614
負債合計		36,704	41,323	448	1.1	41,771
〔純資産の部〕						
株主資本		28,170	29,309	354	1.2	29,663
資本金		4,477	4,568	23	0.5	4,544
資本剰余金		4,056	4,147	23	0.6	4,123
利益剰余金		19,819	20,777	401	1.9	21,178
自己株式		183	183	0	0.0	183
評価・換算差額等		1,243	1,229	29	2.5	1,199
その他有価証券評価差額金		1,195	1,157	28	2.6	1,128
為替換算調整勘定		48	72	0	1.3	71
少数株主持分		1,385	1,408	4	0.3	1,413
純資産合計		30,800	31,947	329	1.0	32,277
負債純資産合計		67,504	73,271	777	1.1	74,048

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	期 別	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
		平成19年3月期 第1四半期 (B)	平成20年3月期 第1四半期 (A)	(A)-(B)		平成19年3月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高		25,627	27,099	1,472	5.7	110,758
売上原価		22,266	23,511	1,244	5.6	95,440
売上総利益		3,360	3,588	227	6.8	15,318
販売費及び一般管理費		3,030	3,057	27	0.9	12,449
営業利益		330	530	199	60.4	2,868
営業外収益		59	95	35	59.9	213
受取利息		2	2	0		11
受取配当金		33	37	4		71
その他		24	55	31		130
営業外費用		110	64	46	41.7	419
支払利息		15	14	0		60
売上割引		38	40	1		162
貸倒引当金繰入額		32	1	30		107
その他		24	7	16		88
經常利益		279	561	281	100.8	2,661
特別利益		55	25	30	54.6	715
固定資産売却益		1	-	1		637
貸倒引当金戻入益		53	19	34		78
その他		0	5	5		0
特別損失		64	562	498	778.4	342
固定資産処分損		5	3	2		186
役員退職慰労金		58	58	0		58
役員退職慰労引当金繰入額		-	499	499		-
その他		-	1	1		97
税金等調整前		270	23	246	91.1	3,035
四半期(当期)純利益		49	60	11	22.9	1,309
法人税、住民税及び事業税		175	161	13	7.6	99
少数株主帰属利益		12	2	10	79.2	32
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失()		33	200	234	-	1,593

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	前年同四半期 平成19年3月期 第1四半期	当四半期 平成20年3月期 第1四半期	(参考)前期 平成19年3月期
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		270	23	3,035
減価償却費		269	269	1,085
のれん償却額		27	27	111
賞与引当金の減少額		388	390	7
退職給付引当金の減少額		47	103	176
売上債権の増加額()又は減少額		565	689	2,629
たな卸資産の増加額()		210	514	307
仕入債務の増加額		78	203	4,941
その他		128	678	554
小 計		435	884	5,498
利息及び配当金の受取額		35	40	82
利息の支払額		11	12	58
法人税等の支払額		578	716	1,106
営業活動によるキャッシュ・フロー		118	196	4,416
投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出		248	195	700
有形固定資産の売却による収入		6	0	674
投資有価証券の取得による支出		9	9	55
投資有価証券の売却による収入		22	2	4
その他		2	103	109
投資活動によるキャッシュ・フロー		231	306	33
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増加額又は減少額()		7	441	188
長期借入金の返済による支出		60	24	519
配当金の支払額		219	201	419
少数株主への配当金の支払額		15	16	15
自己株式の取得による支出		0	0	0
その他		-	47	134
財務活動によるキャッシュ・フロー		288	636	1,009
現金及び現金同等物にかかる換算差額		52	1	4
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()		690	747	3,444
現金及び現金同等物の期首残高		6,883	10,327	6,883
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		6,192	9,579	10,327

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(4) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	ボンド事業部門	化成品商事部門	その他の部門	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	10,424	14,592	610	25,627	-	25,627
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	94	77	16	188	(188)	-
計	10,518	14,670	627	25,816	(188)	25,627
営業費用	10,287	14,510	682	25,480	(183)	25,296
営業利益又は営業損失()	231	159	54	335	(5)	330

当四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位:百万円)

	ボンド事業部門	化成品商事部門	その他の部門	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	10,448	15,957	694	27,099	-	27,099
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	48	103	16	169	(169)	-
計	10,497	16,060	710	27,268	(169)	27,099
営業費用	10,122	15,840	773	26,736	(167)	26,569
営業利益又は営業損失()	374	220	62	532	(2)	530

(注1) 事業区分の方法

商品・製品の種類、性質、製造方法、販売市場等の類似性から判断して、事業区分を行っております。

(注2) 各事業区分の主要な製品および商品

ボンド事業部門.....工業用接着剤・一般家庭用接着剤・シーリング材・ワックス・清掃用機器

化成品商事部門.....工業薬品・合成樹脂・樹脂成型品・電子部品材料・真空蒸着材料

その他の部門.....塗料・工事請負・化学品データベース・不動産賃貸

(参考) 前期(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	ボンド事業部門	化成品商事部門	その他の部門	計	消去又は全社	連結
・売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	45,348	59,731	5,678	110,758	-	110,758
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	373	358	68	800	(800)	-
計	45,722	60,089	5,747	111,559	(800)	110,758
営業費用	43,864	59,440	5,394	108,699	(808)	107,890
営業利益	1,858	648	352	2,860	8	2,868

〔所在地別セグメント情報〕

全セグメントの売上高合計に占める日本の割合が、いずれも90%を超えるため、その記載を省略しております。

〔海外売上高〕

当連結グループは海外売上高が連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。